
 

 

 

 

 

 

28.12.2023          № 5333 

 

 
Об организации срочного захоронения трупов в случае возникновения военных 
конфликтов (или вследствие этих конфликтов), а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, повлекших массовое 
поражение населения с летальным исходом в муниципальном образовании 
городе-курорте Пятигорске 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации», в соответствии с Уставом 

муниципального образования города-курорта Пятигорска,с целью 

заблаговременной подготовки, организации, проведения и всестороннего 

обеспечения работ по поиску, извлечению, опознанию и захоронению тел 

(останков) погибших в случае возникновения военных конфликтов (или 

вследствие этих конфликтов), а также при чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера, повлекших массовое поражение населения с 

летальным исходом,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение об организации нештатной спасательной 

службы по захоронению трупов в случае возникновения военных конфликтов 

(или вследствие этих конфликтов), а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, повлекших массовое поражение 

населения с летальным исходом в муниципальном образовании городе-курорте 

Пятигорске согласно приложению № 1к настоящему постановлению. 

 

2. Утвердить Положение об организации срочного захоронения трупов 

людей, в случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих 

конфликтов), а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, повлекших массовое поражение населения с летальным исходом в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске согласно приложению 

№ 2к настоящему постановлению. 

 

consultantplus://offline/ref=7A0A7EC79A9D134627C2FE17698E3C4EEFEDA887A58BE358561FD412SFLAB


 

3. Утвердить Положение о комиссии по срочному захоронению трупов 

людей в случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих 

конфликтов), а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, повлекших массовое поражение населения с летальным исходом в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске согласно приложению 

№ 3к настоящему постановлению. 

 

4. Утвердить Состав комиссии по срочному захоронению трупов людей в 

случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих конфликтов), 

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

повлекших массовое поражение населения с летальным исходом в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске согласно приложению 

№ 4 к настоящему постановлению.  

 

5. Определить Хорошевское кладбище города Пятигорска местом 

захоронения трупов людей в случае возникновения военных конфликтов (или 

вследствие этих конфликтов), а также при чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера, повлекших массовое поражение населения с 

летальным исходом в муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске. 

 

6. Выполнение мероприятий по срочному захоронению трупов в случае 

возникновения военных конфликтов (или вследствие этих конфликтов), а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, повлекших 

массовое поражение населения с летальным исходом в муниципальном 

образовании городе-курорте Пятигорске, возложить на муниципальное 

унитарное предприятие ««Пятигорский Комбинат Спецобслуживания». 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска – начальника 

муниципального учреждения «Управление общественной безопасности 

администрации города Пятигорска» Бородаева А.Ю. 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Пятигорска                                                                  Д.Ю.Ворошилов  



 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
города Пятигорска 
от 28.12.2023 № 5333 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации нештатной спасательной службы по срочному захоронению 
трупов в случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих 

конфликтов), а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного  
характера, повлекших массовое поражение населения с летальным исходом в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации нештатной спасательной 

службы по срочному захоронению трупов в случае возникновения военных 

конфликтов (или вследствие этих конфликтов), а также при чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании 

городе-курорте Пятигорске(далее - Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 12 февраля1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

1.2. Нештатная спасательная служба по срочному захоронению трупов в 

случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих конфликтов), 

а также при чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

повлекших массовое поражение населения с летальным исходом в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске (далее –Нештатная 

спасательная служба по срочному захоронению трупов),представляет собой 

совокупность органов, управления, сил и средств, предназначенных для 

организации и проведения комплекса мероприятий, по захоронению трупов в 

военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях мирного 

времени. 

Основу нештатной спасательная служба по срочному захоронению 

трупов в случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих 

конфликтов), а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера в муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, 

составляют нештатные аварийно-спасательные формирования, 

предназначенные для захоронения трупов в военное время и при 

крупномасштабных чрезвычайных ситуациях. 

Нештатная спасательная служба по срочному захоронению трупов в 

случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих конфликтов), 

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, осуществляет свою 



 

деятельность во взаимодействии с муниципальным учреждением «Управление 

общественной безопасности администрации города Пятигорска»и другими 

спасательными службами города Пятигорска. 

1.3.Нештатная спасательная служба по срочному захоронению трупов в 

случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих конфликтов), 

а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, 

создаваемая на базе муниципального унитарного предприятия «Пятигорский 

комбинат спецобслуживания» и специализированных ритуальных организаций, 

независимо от формы собственности по решению Главы города Пятигорска - 

руководителя гражданской обороны города Пятигорска и используются в ходе 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее- 

АСДНР) при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, как 

вспомогательные подразделения для выполнения противоэпидемических 

мероприятий. 

 

II. Основные задачи службы 

Основными задачами нештатной спасательной службы по срочному 

захоронению трупов являются: 

- организация и проведение мероприятий по захоронению трупов в 

военное время, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени; 

- создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств 

службы, к выполнению задач при проведении мероприятий гражданской 

обороны и срочному захоронению трупов, в том числе специализированных 

ритуальных организаций; 

- создание и содержание запасов медицинских, санитарно-хозяйственных 

и других средств, предназначенных для формирований спасательной службы по 

захоронению трупов; 

- организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, 

учету, доставке к местам захоронения и захоронения с соблюдением 

установленных законодательством правил, обеззараживанию мест захоронения. 

 

III. Организация службы 

3.1. Нештатная спасательная служба по срочному захоронению трупов 

создается администрацией города Пятигорска на базе муниципального 

унитарного предприятия «Пятигорский Комбинат Спецобслуживания», 

учреждений (организаций) жилищно-коммунального хозяйства и 

специализированных ритуальных организаций. 

В городе Пятигорске нештатная спасательная служба по срочному 

захоронению трупов создается на основании постановления администрации 

города Пятигорска, а формирования, в организациях - по решению 

руководителей соответствующих организаций. 

3.2. В состав нештатной спасательной службы по срочному захоронению 

трупов входят: руководство, органы управления и формирования. 



 

3.3. К руководству относится начальник нештатной спасательной службы 

по срочному захоронению трупов – начальник муниципального унитарного 

предприятия «Пятигорский Комбинат Спецобслуживания».  

3.4. Органом управления нештатной спасательной службы по срочному 

захоронению трупов является комиссия по срочному захоронению трупов 

города Пятигорска.  

3.5. К формированиям, входящим в состав нештатной спасательной 

службы по захоронению трупов относятся: 

- формирования по поиску и сбору погибших (умерших); 

- формирования по организации похоронных мероприятий. 

 

IV. Организация управления нештатной спасательной службы 

 по срочному захоронению трупов. 

4.1. Основой управления нештатной спасательной службой по 

захоронению трупов является решение начальника нештатной спасательной 

службы по срочному захоронению трупов на проведение мероприятий по 

срочному захоронению трупов. 

4.2. В решении начальника нештатной спасательной службы по 

захоронению трупов на проведение мероприятий по срочному захоронению 

трупов определяется порядок проведения мероприятий по перевозке, 

обеззараживанию и захоронению трупов, организация обеспечения 

имуществом и техникой, организация защиты работников органов управления и 

организаций, состав и порядок, использования сил и средств нештатной 

спасательной службы по захоронению трупов, организация взаимодействия, 

организация управления. 

Решение начальника нештатной спасательной службы по захоронению 

трупов на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов 

оформляется графически (на карте) и текстуально в виде плана срочного 

захоронения трупов муниципального образований. 

В план входят: схема оповещения органов управления нештатной 

спасательной службы по захоронению трупов, схема управления и связи на 

военное время, план взаимодействия с другими спасательными службами, 

справочные и другие материалы. 

4.3. План срочного захоронения трупов, муниципального образования 

города курорта Пятигорска, согласовывается с органом уполномоченным по 

вопросам ГО и ЧС, муниципальным учреждением «Управление общественной 

безопасности администрации города Пятигорска» и утверждается 

руководителем гражданской обороны города Пятигорска - Главой города 

Пятигорска. 

План разрабатывается в мирное время и корректируется по мере 

необходимости. 

Начальник нештатной спасательной службы по срочному захоронению 

трупов осуществляетнепосредственное руководство и планирование 

мероприятий по срочному захоронению трупов. 

 



 

 

V. Организации подготовки личного состава  

нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов 

5.1. Подготовка личного состава нештатной спасательной службы по 

срочному захоронению трупов возлагается на начальника нештатной 

спасательной службы по срочному захоронению трупов. 

5.2. Примерная программа обучения сотрудников нештатных 

формирований службы определяется в соответствии с утвержденной 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий.  

5.3. Общий объем обучения сотрудников формирований предусматривает 

не менее 36 часов. 

 

VI. Материальное обеспечение и финансирование  

нештатной спасательной службы, по срочному захоронению трупов. 

Финансирование нештатной спасательной службы по захоронению 

трупов осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации на выполнение мероприятий по гражданской обороне. 

 

 

 

 
Заместитель главы администрации  
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города Пятигорска                                       А.А.Малыгина 
  



 

Приложение № 2  
к постановлению администрации 
города Пятигорска 
от 28.12.2023 № 5333 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации срочного захоронения трупов людей, в случае  
возникновения военных конфликтов (или вследствие этих конфликтов), а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 
повлекших массовое поражение населения с летальным исходом в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске 
 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение об организации срочного захоронения трупов в 

военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на 

территории Муниципального образования города–курорта Пятигорска (далее - 

Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 

законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «Осанитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», и определяет порядок транспортировки и доставки 

погибших (умерших) к местам погребений, порядок проведения массовых 

захоронений в братских могилах, порядок регистрации и учета массовых 

погребений, финансирование работ по организации массового погребения в 

военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на 

территории муниципального образования города–курорта Пятигорска (далее – 

муниципальное образование). 

 

II. Подготовка мест для проведения массовых погребений, нормативно - 

гигиенические требования по их устройству и содержанию 

2.1. Местом срочного захоронения трупов людей в условиях военного 

времени и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории 

муниципального образования города–курорта Пятигорска является 

Хорошевское кладбище. 

2.2. Перед въездом к месту захоронения должна быть предусмотрена 

площадка для подвоза и разгрузки трупов, у мест захоронения должны быть 

предусмотрены площадки для отдачи воинских почестей и других ритуальных 

обрядов. 

2.3. Территория захоронения должна быть огорожена по периметру. 

2.4. Создаваемые массовые погребения не подлежат сносу и 

перезахоронению ранее одного года с даты захоронения. Перезахоронение 

возможно по решению Правительства Ставропольского краяили 

администрациигорода Пятигорска в случае угрозы затопления либо других 

стихийных бедствий. 

 



 

 

III. Порядок выполнения работ 

3.1. Организация погребения (захоронения) тел (останков) погибших 

предполагает проведение работ по поиску тел (останков), фиксированию мест 

их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и 

документированию, выбору мест погребения (захоронения), перевозке к ним и 

захоронению погибших. 

3.2. Указанные работы проводятся сотрудниками нештатной 

спасательной службы по срочному захоронению трупов и специализированных 

предприятий муниципального образования города–курорта Пятигорска в 

тесном взаимодействии со службами гражданской обороны муниципального 

образования города–курорта Пятигорска и органами военного командования. 

3.3. Практическое выполнение работ возлагается на группу по 

захоронению (погребению) тел (останков) погибших, создаваемую из числа 

сотрудников нештатной спасательной службы по срочному захоронению 

трупови специализированных предприятий муниципального образования 

города–курорта Пятигорска, в составе сил гражданской обороны, и на 

привлекаемых к совместной работе с ней специалистов. 

3.4. Продолжительность работы личного состава группы по захоронению 

тел (останков) погибших не должна превышать 6 часов. После каждого часа 

работы организуется 20-минутный отдых. 

3.5. В непосредственной близости от мест массового захоронения 

развертывается станция обеззараживания одежды. 

 

IV. Порядок транспортировки и доставки тел погибших 

 (умерших) к местам погребений 

4.1. Транспортировка и доставка погибших (умерших) к местам 

погребения осуществляется в срок не более трёх дней с подготовленных 

площадок от моргов и хранилищ трупов, с оформленными документами на 

погребение. 

4.2. Предварительная причина смерти погибшего устанавливается на 

месте гибели врачом и сотрудником правоохранительных органов. 

Врачебное свидетельство о смерти оформляется в морге врачом-

патологоанатомом в результате вскрытия трупа. 

Свидетельство о смерти выдается отделом ЗАГС города Пятигорска на 

основании врачебного свидетельства о смерти, что является основанием для 

выдачи тела родственникам или сопровождающим труп к месту погребения. 

4.3. Перевозка тел (останков) погибших (умерших) с мест обнаружения                      

к местам погребения осуществляется автотранспортом специализированных 

ритуальных организаций и автотранспортом организаций.  

4.4. По окончании перевозки и захоронения погибших (умерших) 

транспорт должен в обязательном порядке пройти дезинфекцию 

дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению в 

установленном порядке. 

4.5. После дезинфекции проводится санитарно-эпидемиологический                             



 

и дозиметрический контроль автотранспорта. 

 

V. Порядок проведения массовых захоронений в братских могилах 

5.1. Погребение погибших (умерших) на отведенном для этих целей 

участке, имеющих санитарно-эпидемиологическое заключение под массовые 

захоронения, осуществляется в гробах и без гробов (в патологоанатомических 

пакетах) силами формирования с возможным привлечением ритуальных 

организаций города Пятигорска. 

5.2. Расстояние между гробами по горизонтали должно быть не менее 0,5 

метра и заполняется слоем земли с укладкой по верху хвороста и еловых веток. 

5.3. При размещении гробов в несколько уровней, расстояние между 

ними по вертикали должно быть не менее 0,5 метра, гробы верхнего ряда 

размещаются над промежутками между гробами нижнего ряда. 

Глубина при захоронении в два уровня должна быть не менее 2,5 метра. 

Дно могилы должно быть выше уровня грунтовых вод не менее чем на 

0,5 метра 

5.4. Количество гробов, глубина и количество уровней захоронения 

устанавливается в зависимости от местных климатических условий и высоты 

стояния грунтовых вод. При захоронении без гробов количество уровней может 

быть увеличено. 

5.5. Толщина земли от верхнего ряда гробов до поверхности должна быть 

не менее 1 метра. 

5.6. Надмогильный холм устраивается высотой не менее 0,5 метра. 

5.7. Для ускорения минерализации трупов на дне братских могил 

устраиваются канавки и поглощающий колодец, а также закладывается 

вентиляционный канал от дна до верха могилы. 

5.8. Захоронение погибших (умерших), имеющих высокий радиационный 

фон, допускается на специально отведенных участках кладбища, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации по вопросам радиационной 

безопасности, глубина могилы должна быть достаточно большой, чтобы не 

допускать повышения уровня радиации. 

5.9. При погребении больных, умерших вследствие тяжелых 

инфекционных заболеваний, обязательна их дезинфекция. Для этого труп 

завертывается в ткань, пропитанную 5% раствором лизола или 10% раствором 

хлорной извести, засыпаемой на дно могилы слоем в 2 - 3 сантиметра. 

5.10. Извлечение останков погибших (умерших) из братской могилы 

возможно в случаях перезахоронения останков всех захороненных в братской 

могиле по решению правительства Ставропольского края или администрации 

города Пятигорска при наличии санитарно-эпидемиологического заключения. 

 

VI. Регистрация и учет массовых погребений 

6.1. Регистрация и учет массовых захоронений производится на общих 

основаниях в книге захоронений кладбищ, на которых определены номера 

участков для погребения в братских могилах. 

6.2. Комиссией по срочному захоронению труповпосле захоронения 



 

составляется акт, в котором указывается: 

а) дата захоронения; 

б) регистрационный номер захоронения; 

в) номер участка захоронения; 

г) количество захороненных; 

д) номер свидетельства о смерти и дата его выдачи и орган, его 

выдавший, на каждого захороненного; 

е) регистрационный номер трупа; 

ж) фамилия, имя, отчество погибшего (умершего); 

з) адрес его обнаружения; 

и) адрес его места жительства; 

к) дата его рождения; 

л) пол. 

6.3. При захоронении неопознанных тел погибших (умерших) их учет 

производится в порядке, предусмотренном пунктом 6.2, раздела VIнастоящего 

Положения, за исключением указания в акте фамилии, имени, отчества 

погибшего (умершего), адреса его места жительства, даты его рождения. 

 

VI. Порядок работы специалистов по установлению личности погибшего 

1. Опознание тел (останков) производится с целью установления 

личности погибших граждан. 

2. Осмотр тел (останков) погибших производится сотрудниками 

правоохранительных органов в присутствии специалистов - медицинских 

работников (судмедэкспертов). По окончании осмотра сотрудниками 

правоохранительных органов составляются протоколы опознания тел 

(останков) погибших. 

3. В особых случаях, когда позволяет обстановка, установление личности 

может проводиться путем предъявления тел (останков) к опознанию 

родственникам, соседям, сослуживцам и иным лицам по месту жительства и 

работы погибших. 

 

VII. Финансирование работ по организации массового погребения 

Финансирование работ по организации массового погребения в братских 

могилах и других захоронений жертв военных действий, при 

крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, а также финансирование 

содержания мест погребений, установка памятников, создание мемориалов, 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 
Заместитель главы администрации  
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города Пятигорска                                       А.А.Малыгина  

 

  



 

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
города Пятигорска 
от 28.12.2023 № 5333 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по срочному захоронению трупов людей в случае  
возникновения военных конфликтов (или вследствие этих конфликтов), а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,  
повлекших массовое поражение населения с летальным исходом в  

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске 
 

I. Общие положения 

1. Настоящее положение о комиссии по срочному захоронению людей в 

случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих конфликтов), 

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

повлекших массовое поражение населения с летальным исходом, 

вМуниципальном образовании городе-курорте Пятигорске(далее - Положение), 

определяет порядок работы комиссии по срочному захоронению людей в 

случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих конфликтов), 

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

повлекших массовое поражение населения с летальным исходом в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске (далее - комиссия). 

 

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральным законом 

от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле». 

 

3. Для участия в деятельности комиссии могут привлекаться 

должностные лица и работники администрации города Пятигорска, 

организаций различных форм собственности (по согласованию с ними). 

 

II. Основные задачи и функции комиссии 

1. Основными задачами комиссии являются: 

а) разработка предложений для решения проблем в области захоронения 

погибших в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях 

на территории муниципального образования города–курорта Пятигорска (далее 

муниципальное образование); 

б) прогнозирование безвозвратных потерь среди населения при ведении 

военных действии, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени; 

в) заблаговременное определение мест возможных захоронений; 

г) обеспечение взаимодействия организаций при решении задач в области 

захоронения погибших в военное время и при крупномасштабных 



 

чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования; 

2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие функции: 

а) участвует в проведении мероприятий по осуществлению опознания, 

учета и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил;  

б) организует санитарно-эпидемиологический надзор на территории 

муниципального образования в военное время и при крупномасштабных 

чрезвычайных ситуациях. 

 

III. Структура и порядок работы комиссии 

1. Комиссию возглавляет председатель комиссии. 

В отсутствие председателя комиссии его функции исполняет заместитель 

председателя комиссии. 

2. Председатель комиссии: 

а) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии; 

б) распределяет полномочия между членами комиссии; 

в) обеспечивает проведение заседания комиссии; 

г) принимает участие в обсуждении вопросов, вынесенных на 

рассмотрение комиссии, а также обладает правом решающего голоса по 

указанным вопросам и учитывается при определении кворума. 

3. Секретарь комиссии: 

а) уведомляет не позднее одного рабочего дня членов комиссии о 

повестке дня, дате, времени и месте проведения очередного заседания 

комиссии; 

б) ведёт протокол комиссии. 

4. Члены комиссии: 

а) принимают участие в обсуждении вопросов, вынесенных на 

рассмотрение комиссии, а также обладают правом голоса по указанным 

вопросам. 

5. Заседание комиссии проводится по мере необходимости. 

6. Заседание комиссии считается правомочным, если в них принимает 

участие не менее 2/3 членов комиссии. 

7. Решения комиссии принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. 

8. Решение комиссии оформляется протоколом. Решения комиссии носят 

рекомендательный характер. 

 

 

 
Заместитель главы администрации  
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города Пятигорска                                       А.А.Малыгина  

 

 

  



 

Приложение № 4 
к постановлению администрации 
города Пятигорска 
от 28.12.2023 № 5333 

 

 

 
СОСТАВ 

комиссии по срочному захоронению трупов людей по срочному захоронению 
людей в случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих 

конфликтов), а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, повлекших массовое поражение населения с летальным исходом в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске  
 
 

Председатель комиссии 

 

заместитель главы администрации города 

Пятигорска – начальник Муниципального 

учреждения «Управление общественной 

безопасности администрации города Пятигорска» 

 

Заместитель 

председателя комиссии 

 

заместитель главы администрации города 

Пятигорска – начальник Муниципального 

учреждения «Управление городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации города 

Пятигорска» 

 

Секретарь комиссии ведущий инженер отдела оперативного 

планирования Муниципального учреждения 

«Управление общественной безопасности 

администрации города Пятигорска» 

 

Члены комиссии: начальник ОМВД России по городу Пятигорску 

(по согласованию)  

 

 начальник отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу 

ПятигорскуОНД и ПР ГУ МЧС по 

Ставропольскому краю (по согласованию) 

 

 начальник Муниципального учреждения 

«Финансовое управлениеадминистрации города 

Пятигорска» 

 

 начальник управления архитектуры и 

градостроительства администрации города 

Пятигорска 

 начальник Муниципального учреждения 



 

«Управление имущественных отношений 

администрации города Пятигорска» 

 

 начальник правового управления администрации 

города Пятигорска 

 

 главный врач ГБУЗ СК городская клиническая 

больница(по согласованию) 

 

 начальникотдела ЗАГС управления ЗАГС 

Ставропольского края по городу Пятигорску(по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

специалист-эксперттерриториального отдела 

Управления Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Ставропольскому краю в г. 

Пятигорске(по согласованию) 

 

руководители организаций, осуществляющие на 

территории муниципального образования города-

курорта Пятигорска ритуальные услуги (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 
Заместитель главы администрации  
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города Пятигорска                                       А.А.Малыгина  


	1.3.Нештатная спасательная служба по срочному захоронению трупов в случае возникновения военных конфликтов (или вследствие этих конфликтов), а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании город...

